
UCHWAŁA NR XXII/170/2020
RADY MIEJSKIEJ W WITKOWIE

z dnia 24 września 2020 r.

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Witkowo

Na podstawie art. 87 ust. 1 i 4 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 
310 ze zm.), Rada Miejska w Witkowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Witkowo o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 17.696. 

§ 2. 1. Aglomeracja Witkowo obejmuje swym zasięgiem tereny objęte istniejącym i planowanym systemem 
kanalizacji zbiorczej, zakończonym oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Małachowo 
Wierzbiczany, gmina Witkowo. Obszar aglomeracji Witkowo wyznaczono na terenie miejscowości: miasto 
[...]
wyznaczającej granice aglomeracji Witkowo. Są to tylko sieci przesyłowe. 
 
1.2. Informacja o planowanej do budowy sieci kanalizacyjnej oraz liczba stałych 
mieszkańców i liczba osób czasowo przebywających na terenie gminy Witkowo po 
rozbudowie sieci kanalizacyjnej 
 

Liczba osób, które zostaną 
podłączone do 

planowanej do wykonania 
sieci kanalizacyjnej 

Lp. 

Miejscowość, w 
której planowana 
jest budowa sieci 

kanalizacyjnej 

Długość 
[km] 

Mieszkańcy 
 

Osoby 
czasowo 

przebywające 
na 

terenie 
aglomeracji 

Liczba osób, które 
zostaną 

podłączone do 
planowanej do 
wykonania sieci 
kanalizacyjnej 
(mieszkańcy i 

osoby czasowo 
przebywające na 

terenie 
aglomeracji) 

1. Ruchocinek (część 
miejscowości) 

2,328 210 0 210 

2. Dębina (część 
miejscowości) 

2,570 52 0 52 

3. Mielżyn (część 
miejscowości) 

1,780 74 0 74 

RAZEM 6,678 336 0 336 
 
1.3. Docelowa liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo po rozbudowie sieci kanalizacyjnej: 
 
a) liczba stałych mieszkańców aglomeracji Witkowo: 10.735 Mk 
 
b) liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji: 6.702 Mk 
 
Łączna liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo (osób stałych i osób czasowo 
przebywających w aglomeracji) po rozbudowie sieci kanalizacyjnej: 17.437 Mk. 
 
Do obliczenia liczby mieszkańców aglomeracji Witkowo (osób stałych i osób czasowo 
przebywających w aglomeracji) po rozbudowie sieci kanalizacyjnej nie wzięto pod uwagę 
cz. m. Dębina i cz. m. Mielżyn, ponieważ dla tych miejscowości wskaźniki koncentracji 
wynoszą poniżej 120 stałych i czasowo przebywających mieszkańców na 1 km planowanej 
do budowy sieci kanalizacyjnej. 
 
1.4. Informacja o przemyśle obsługiwanym przez istniejącą sieć kanalizacyjną. 
 
Do systemu kanalizacji sanitarnej z aglomeracji Witkowo nie są odprowadzane ścieki 
przemysłowe przez zakłady przemysłowe. 

Id: FFJWG-RBTXV-OWEAV-DKXPO-VLAPL. Podpisany Strona 2



 3 

1.5. Informacja o przemyśle obsługiwanym przez planowaną do budowy sieć kanalizacyjną 
oraz oczyszczalnię ścieków. 
 
Na terenie aglomeracji Witkowo nie ma zakładów przemysłowych, których podłączenie do 
systemu kanalizacji zbiorczej jest planowane. 
 
1.6. Informacja o wskaźnikach koncentracji. 
 
a) sieć kanalizacji istniejąca: 
 

Lp. 

Miejscowość, w 
której istnieje 

sieć 
kanalizacyjna 

Długość sieci 
kanalizacyjnej 
(grawitacyjnej i 
tłocznej) [km] 

Liczba osób 
korzystających 

z istniejącej 
sieci 

kanalizacyjnej 
(mieszkańcy i 

osoby czasowo 
przebywające 

na 
terenie 

aglomeracji) 

Lokalizacja 
sieci 

kanalizacyjnej 
na terenie, o 

którym mowa w 
§ 3 ust. 1 pkt 5 

ppkt 4 
rozporządzenia 
MGMiŻŚ z dnia 

27.07.2018 r. 

Wskaźnik 
koncentracji 

1. Witkowo 34,290 8.666 NIE 252,73 
2. Dębina 2,970 101 NIE 34,01 
3. Gorzykowo 7,327 290 NIE 39,58 
4. Jaworowo 1,600 302 TAK 

pomniki 
przyrody 

188,75 

5. Kołaczkowo 2,684 316 NIE 117,73 
6. Malenin 2,856 114 NIE 39,92 
7. Małachowo 

Kępe 
2,420 103 NIE 42,56 

8. Małachowo 
Szemborowice 

1,306 97 NIE 74,27 

9. Małachowo 
Wierzbiczany 

3,519 327 NIE 92,92 

10. Małachowo 
Złych Miejsc 

4,158 349 NIE 83,93 

11. Mąkownica 3,753 149 NIE 39,70 
12. Mielżyn 9,092 568 NIE 62,47 
13. Odrowąż 4,085 57 NIE 13,95 
14. Ruchocinek 2,490 232 TAK 

Obszar 
Powidzko – 

Bieniszewski 
Chronionego 

Krajobrazu  

93,17 

15. Skorzęcin - wieś 10,219 256 TAK  
Obszar 

Powidzko – 
Bieniszewski 

Chronionego 
Krajobrazu,  

Powidzki Park 
Krajobrazowy 

Natura 2000 PLH 
300026 

25,05 

Id: FFJWG-RBTXV-OWEAV-DKXPO-VLAPL. Podpisany Strona 3



 4 

Pojezierze 
Gnieźnieńskie, 

pomniki 
przyrody 

16. Skorzęcin - 
Ośrodek 
Wypoczynkowy 

6,331 5.300 TAK 
Obszar 

Powidzko – 
Bieniszewski 

Chronionego 
Krajobrazu,  

Powidzki Park 
Krajobrazowy 

Natura 2000 PLH 
300026 

Pojezierze 
Gnieźnieńskie, 

pomniki 
przyrody 

837,15 

17. Chłądowo 2,800 0 TAK 
Obszar 

Powidzko – 
Bieniszewski 

Chronionego 
Krajobrazu 

0 

18. Kamionka 2,800 0 TAK 
Obszar 

Powidzko – 
Bieniszewski 

Chronionego 
Krajobrazu 

0 

 
b) sieć kanalizacji planowana do budowy: 
 

Lp. 

Miejscowość, w 
której planowana 
jest budowa sieci 

kanalizacyjnej 

Długość 
[km] 

Liczba osób, które 
zostaną 

podłączone do 
planowanej do 
wykonania sieci 
kanalizacyjnej 
(mieszkańcy i 

osoby czasowo 
przebywające na 

terenie 
aglomeracji) 

Lokalizacja sieci 
kanalizacyjnej na 
terenie, o którym 

mowa w § 3 ust. 1 pkt 5 

Wskaźnik 
koncentracji 

1. Ruchocinek (część 
miejscowości) 

2,328 210 TAK 
Obszar Powidzko – 

Bieniszewski 
Chronionego 

Krajobrazu  

90,21 

2. Dębina (część 
miejscowości) 

2,570 52 NIE 20,23 

3. Mielżyn (część 
miejscowości) 

1,780 74 NIE 41,57 

 
 
 

Id: FFJWG-RBTXV-OWEAV-DKXPO-VLAPL. Podpisany Strona 4



 5 

Do obliczenia liczby mieszkańców aglomeracji Witkowo (osób stałych i osób czasowo 
przebywających w aglomeracji) po rozbudowie sieci kanalizacyjnej nie wzięto pod uwagę 
cz. m. Dębina i cz. m. Mielżyn, ponieważ dla tych miejscowości wskaźniki koncentracji 
wynoszą poniżej 120 stałych i czasowo przebywających mieszkańców na 1 km planowanej 
do budowy sieci kanalizacyjnej. 
 
1.7. Liczba mieszkańców na terenie aglomeracji Witkowo korzystających ze zbiorników 
bezodpływowych (szamb) i przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 

Na terenie aglomeracji Witkowo liczba mieszkańców korzystających ze zbiorników 
bezodpływowych (szamb) wynosi 235, a liczba stałych mieszkańców korzystających z 
przydomowych oczyszczalni ścieków 24. Osoby te zostały uwzględnione przy wyznaczaniu 
RLM dla aglomeracji Witkowo. 

Na terenie aglomeracji Witkowo nie planuje się budowy nowych zbiorników 
bezodpływowych (szamb) i przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 
2. Informacja o istniejących i planowanych do budowy oczyszczalniach ścieków, a w 
przypadku aglomeracji zakończonych końcowym punktem zrzutu ścieków komunalnych – 
informacje, do której aglomeracji ścieki te będą odprowadzane, wraz z określeniem 
obciążenia oczyszczalni ścieków. 
 

Na terenie aglomeracji Witkowo w m. Małachowo Wierzbiczany funkcjonuje jedna 
mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków z podwyższonym usuwaniem związku 
azotu i fosforu. Oczyszczalnia zlokalizowana jest na działkach o nr ewidencyjnych 19/1, 80/4, 
81/4, 83/3, obręb Małachowo Wierzbiczany, gmina Witkowo.  

Zarządzającym oczyszczalnią ścieków jest Zakład Gospodarki Komunalnej w Witkowie 
na podstawie udzielonego decyzją Starosty Gnieźnieńskiego Nr OS.6341.76.2016 w dniu 30 
grudnia 2016 roku pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód, w zakresie 
wprowadzania do ziemi, ścieków komunalnych pochodzących z aglomeracji Witkowo. 

W części mechanicznej oczyszczalni następuje oddzielenie od ścieków surowych 
większych zanieczyszczeń, tzw. skratek. Następnie ścieki kierowane są do piaskownika, w 
którym następuje oddzielenie od ścieków piasku. Skratki po higienizacji wapnem 
chlorowanym są odwadniane, prasowane i wywożone na składowisko odpadów. Piasek 
także wywożony jest na składowisko odpadów. Po tych procesach następuje biologiczne 
oczyszczanie ścieków w reaktorach typu SBR (4 szt.), które działają w oparciu o proces osadu 
czynnego. Proces biologicznego oczyszczania ścieków odbywa się w cyklu 24 lub 12 
godzinnym, w którym występuje 5 faz: 
I faza: napełnianie reaktora ściekami z jednoczesnym powolnym mieszaniem bez dostępu 
tlenu, następuje proces defosfatacji, 
II faza: równoczesne napełnianie ścieków w reaktorze oraz ścieków dopływających, 
następuje proces nitryfikacji i denitryfikacji, 
III faza: napowietrzanie ścieków wraz z mieszaniem zawartości reaktora do momentu 
zakończenia procesu nitryfikacji i denitryfikacji, 
IV faza: procesy mieszania i napowietrzania zostają zakończone, następuje sedymentacja 
osadu czynnego, 
V faza: odprowadzanie oczyszczonych ścieków do odbiornika, którym jest rów melioracyjny, z 
jednoczesnym spustem osadu czynnego do zbiornika osadów. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rowu melioracyjnego R-37. Wylot zrzutu 
oczyszczonych ścieków zlokalizowany jest na kilometrażu 0+546 tego rowu melioracyjnego. 
Oczyszczone ścieki dalej kierowane są do zlewni rzeki Strugi Bawół. Powstające w procesie 
oczyszczania ścieków osady ściekowe poddawane są procesom odwadniania i higienizacji 
wapnem chlorowanym, na zasadzie fermentacji w otwartych komorach fermentacyjnych, a 
następnie wywożone są one na składowisko odpadów w Chłądowie i tam wykorzystywane w 
procesach rekultywacji tego składowiska. 

W 2017 roku przeprowadzono modernizację tej oczyszczalni ścieków. Zakres prac 
obejmował m.in. budowę nowej przepompowni, komory zasuw, komór pomiarowych, 
zadaszenia zbiorników, zabudowę przykryć reaktorów biologicznych, wymianę mieszadeł w 

Id: FFJWG-RBTXV-OWEAV-DKXPO-VLAPL. Podpisany Strona 5



 6 

zagęszczaczu osadów, budowę komór i rurociągów technologicznych oraz budowę dwóch 
wiat – zadaszeń zbiorników i instalacji dozowania koagulantu żelazowego (PIX) do reaktorów. 

Na terenie aglomeracji Witkowo nie planuje się budowy nowej oczyszczalni ścieków. 
 
3. Informacje o systemie gospodarki ściekowej: 
 
3.1. Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji oraz 
skład jakościowy tych ścieków. 
 
Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji Witkowo 
wynosi 1.238 m3/d. 
 
Średni skład jakościowy ścieków surowych i oczyszczonych (dane za 2019 rok): 
 

Ścieki surowe (mgO2/l) 
Fosfor ogólny Azot ogólny BZT5 CHZT Zawiesina 

ogólna 
135,4 110,23 379,67 812,92 183,33 

Ścieki oczyszczone 
1,24 7,37 7,09 85,79 10,65 
 
3.2. Przepustowość istniejącej oczyszczalni ścieków w m3/d. 
 
Przepustowość oczyszczalni ścieków: 
- Qmax.h = 300 m3/h, 
- Qśr.d = 1.960 m3/d, 
- Qroczne = 715.400 m3/r. 
 
3.3. Ilość i skład jakościowy ścieków przemysłowych odprowadzanych przez zakłady do 
systemu kanalizacji zbiorczej. 
 

Do systemu kanalizacji sanitarnej z aglomeracji Witkowo nie są odprowadzane ścieki 
przemysłowe przez zakłady przemysłowe. 
 
3.4. Nazwy zakładów, których podłączenie do systemu kanalizacji zbiorczej jest planowane. 
 

Na terenie aglomeracji Witkowo nie ma zakładów przemysłowych, których 
podłączenie do systemu kanalizacji zbiorczej jest planowane. 
 
3.5. Ilość ścieków powstających na terenie aglomeracji nieobjętych systemem kanalizacji 
zbiorczej, gdzie zastosowano systemy indywidualne albo planuje się zastosowanie systemów 
indywidualnych lub innych rozwiązań zapewniających taki sam poziom ochrony środowiska 
jak w przypadku systemów kanalizacji zbiorczej. 
 
 Zgodnie z decyzją Starosty Gnieźnieńskiego Nr OS.6341.76.2016 w dniu 30 grudnia 2016 
roku w sprawie pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód, w zakresie 
wprowadzania do ziemi, ścieków komunalnych pochodzących z aglomeracji Witkowo, ilość 
ścieków doprowadzanych do tej oczyszczalni w ciągu roku może wynieść                                
Qr = 715.400 m3/rok. 

W 2019 roku do oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany doprowadzono z 
systemów kanalizacji sanitarnej z terenu gminy Witkowo 455.205 m3 ścieków komunalnych. Z 
obszaru aglomeracji Witkowo (zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków) 
oraz z pozostałego terenu gminy Witkowo, położonego poza aglomeracją Witkowo, taborem 
asenizacyjnym dowieziono ok. 10.000 m3 ścieków komunalnych. 

Z powyższych danych wynika, że oczyszczalnia ścieków w Małachowie Wierzbiczany, 
po jej modernizacji w 2017 roku,  jest w stanie przyjąć ilość ścieków obecnie powstających na 

Id: FFJWG-RBTXV-OWEAV-DKXPO-VLAPL. Podpisany Strona 6



 7 

terenie aglomeracji Witkowo i z pozostałego terenu gminy Witkowo oraz ilość ścieków w 
przypadku rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej i powstających nowych zbiorników 
bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 
3.6. Uzasadnienie określonej RLM aglomeracji. 
 

Poprzednia aglomeracja Witkowo o równoważnej liczbie mieszkańców 17.170 została 
wyznaczona uchwałą Nr III/50/15 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 26 stycznia 
2015 roku. Aglomeracja Witkowo obejmowała swym zasięgiem tereny objęte istniejącym 
systemem kanalizacji zbiorczej zakończonym oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w 
miejscowości Małachowo Wierzbiczany, gmina Witkowo. Obszar aglomeracji Witkowo 
wyznaczono na terenie miejscowości: miasto Witkowo, cz. Dębina, Gorzykowo, Jaworowo, 
cz. Kołaczkowo, Malenin, Małchowo Kępe, Małachowo Szemborowice, Małachowo 
Wierzbiczany, Małachowo Złych Miejsc, Mąkownica, cz. Mielżyn, Odrowąż, Skorzęcin. 

Obecna aglomeracja Witkowo poza wyżej wymienionymi miejscowościami obejmuje 
także cz. m. Ruchocinek, dla której została wybudowana sieć kanalizacji sanitarnej. 
Aglomeracja Witkowo obejmuje także kolejną część m. Ruchocinek, dla której planowana 
jest rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej. Łączna liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo 
(osób stałych i osób czasowo przebywających w aglomeracji), którzy korzystają z sieci 
kanalizacyjnej oraz którzy zostaną podłączeni do tej sieci w wyniku planowanej rozbudowy 
sieci kanalizacyjnej wynosi 17.437 Mk. Na terenie aglomeracji Witkowo liczba mieszkańców 
korzystających ze zbiorników bezodpływowych (szamb) wynosi 235, a liczba stałych 
mieszkańców korzystających z przydomowych oczyszczalni ścieków 24. Wobec powyższego 
równoważna liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo wynosi 17.696 RLM. 

Z danych dotyczących wskaźnika koncentracji dla istniejącej sieci kanalizacyjnej 
wynika, że miejscowości Witkowo, Jaworowo, Ruchocinek (część miejscowości) i Skorzęcin 
(Ośrodek Wypoczynkowy) spełniają wskaźnik koncentracji określony w rozporządzeniu 
Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018 r. w sprawie sposobu 
wyznaczania obszarów i granic aglomeracji (Dz. U. z 2018 roku poz. 1586). Pozostałe 
miejscowości włączone do aglomeracji Witkowo nie spełniają tego wskaźnika, jednak 
miejscowości te są już skanalizowane na odpowiednim poziomie. 

Z danych dotyczących wskaźnika koncentracji dla planowanej sieci kanalizacyjnej 
wynika, że miejscowość Ruchocinek (część miejscowości) spełnia wskaźnik koncentracji 
określony w powyższym rozporządzeniu. Pozostałe miejscowości nie spełniają tego wskaźnika, 
w związku z tym te części miejscowości nie zostały włączone do aglomeracji Witkowo. 
 
4. Informacje o strefach ochronnych ujęć wody, zawierające oznaczenie aktów prawa 
miejscowego lub decyzji ustanawiających te strefy oraz zakazy, nakazy i ograniczenia 
obowiązujące na tych terenach. 
 

Mieszkańcy gminy Witkowo zaopatrywani są w wodę pochodzącą z ujęć wód z 3 
studni głębinowych zlokalizowanych w Witkowie o średniej produkcji 2.675 m3/dobę 
zaopatrującej ok. 12.200 osób oraz w Gorzykowie z 2 studni głębinowych o średniej produkcji 
316 m3/dobę zaopatrującej ok. 1.670 osób. Zarządzającym ujęciami wody w  Witkowie i 
Gorzykowie jest Zakład Gospodarki Komunalnej w Witkowie. 

Studnie głębinowe w Witkowie zlokalizowane są na działkach o nr ewidencyjnych 
532/2, obręb 0001, Witkowo dla studni nr I; 434/2, obręb 0001, Witkowo dla studni nr II i 430/2, 
obręb 0001, Witkowo dla studni nr III. Studnie te są oddalone od siebie o ok. 350 m. Na tych 
działkach znajdują się jedynie studnie głębinowe. Obszar ten jest ogrodzony siatką 
metalową, a wejście zabezpieczone przed wstępem osób nieupoważnionych. Na ogrodzeniu 
znajdują się tablice informacyjne o ujęciu wody i zakazie wstępu osobo nieupoważnionym. 
Teren ten jest zagospodarowany zielenią (obsiany trawą). Obudowy studni wyniesione są nad 
powierzchnię terenu, co uniemożliwia przedostawanie się wody opadowej do środka. 
Obudowy studni i ogrodzenie działek utrzymane są w należytym stanie technicznym. 
Obudowy studni są szczelne, a włazy do obudów zamknięte na kłódkę.  
 Dla studni głębinowych w Witkowie ustanowiono strefy oraz zakazy, nakazy i 
ograniczenia obowiązujące na tych terenach w decyzji – pozwolenia wodnoprawnego Nr 

Id: FFJWG-RBTXV-OWEAV-DKXPO-VLAPL. Podpisany Strona 7



 8 

ST.GN.OS.V.6212/18/2003 z dnia 31.12.2003 r. wydanego dla Zakładu Gospodarki Komunalnej 
w Witkowie przez Starostę Gnieźnieńskiego. 